
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 360 ADW del 01/06/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 360 ADW del 01/06/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di una valigetta in alluminio a tenuta stagna e di un inserto in 

schiuma. Importo complessivo della fornitura € 600,00, IVA esclusa. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 
120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., alla società 
RS Components S.r.l., di Sesto San Giovanni (MI), (C.F. 10578740150, P. 
IVA 02267810964), CIG n. Z9C3B679D6, CUP n. F83C22001660002.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                      la determinazione della Direttrice Generale n. 199 ADW del 12/05/2022 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 56/2023 completa di breve giustificazione a supporto della 
stessa, predisposta dalla dott.ssa Silvia Ceramicola, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella 
quale viene richiesto l’acquisto di una valigetta in alluminio a tenuta stagna e di un inserto 
in schiuma;  

considerato  che la valigetta e il suo contenuto saranno utilizzati nell’ambito della campagna scientifica 
ERODOTO, di prossima attuazione; 

valutata e ritenuta congrua, l’offerta n. A1007156109 del 31/05/2023, inviata dalla società RS 
Components S.r.l., di Sesto San Giovanni (MI), che propone i prodotti a un prezzo 
complessivo di € 600,00, IVA esclusa, (Allegato n. 2); 

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 360 ADW del 01/06/2023 
 

inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

ritenuto             inoltre applicabile nella fattispecie quanto previsto dal punto 3.7 delle linee guida ANAC 
n.4, laddove è ammessa la deroga al principio di rotazione per importi inferiori a € 
1.000,00, qualora l’affidatario, nel precedente appalto, abbia dimostrato piena 
affidabilità, comportamento virtuoso nell’esecuzione dello stesso, ed abbia praticato 
prezzi in linea con quelli del settore di mercato di riferimento, circostanze presenti nella 
procedura de quo; 

richiamato         inoltre il punto 5 del parere del Consiglio di Stato n. 01312/2019 dd. 30/04/2019, con il 
quale si condivide l'innalzamento, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, della soglia entro la quale 
è possibile, con scelta motivata dalle circostanze di cui sopra, derogare al principio di 
rotazione; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico dell’operatore economico, il 
DURC è regolare;  

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare la fornitura nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

considerato  l’esiguo importo dell’affidamento, la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe 
antieconomica rispetto al valore del contratto; 

ritenuto  pertanto, date le condizioni di cui sopra, di non richiedere la garanzia definitiva nei 
confronti dell’operatore economico ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento della fornitura alla società RS Components S.r.l., di 
Sesto San Giovanni (MI); 

considerato      che la spesa pari a complessivi € 600,00, IVA esclusa, per la fornitura di cui trattasi, trova 
idonea copertura sul capitolo 41912, art. 12, commessa 1311 (RETURN), del Bilancio di 
previsione 2023; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento mentre la Sig.ra Simona Cassaro funge 
da Responsabile dell’Istruttoria; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 360 ADW del 01/06/2023 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di una 
valigetta in alluminio a tenuta stagna e di un inserto in schiuma, alla società RS Components S.r.l., di 
Sesto San Giovanni (MI), (C.F. 10578740150, P. IVA 02267810964), ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., CIG n. Z9C3B679D6, 
CUP n. F83C22001660002 PNRR RETURN, al prezzo complessivo di € 600,00, IVA esclusa;           

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ed ulteriori di stipulare 
il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle 
verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle 
clausole di risoluzione il pagamento all’impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari 
al 10% (dieci per cento) del valore del contratto, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo; 

3. che la spesa pari a complessivi € 732,00, IVA compresa, per la fornitura di cui trattasi, trova idonea 
copertura sul capitolo 41912, art. 12, commessa 1311 (RETURN), del Bilancio di previsione 2023; 

4. che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di non richiedere, per le ragioni sopra descritte, la garanzia definitiva all'operatore economico; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella sezione Gare e appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 732,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41912 12 Z9C3B679D6 41912 732,00 RS COMPONENTS SRL   
cod.fisc. 10578740150/ p.i. 
IT  02267810964 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 360 del 01/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 01/06/2023 14:08:59
IMPRONTA: A0C2B04216110873FD6BE3FD87E113A3C23718427382374F3B4FA1A1B1DC8C7C
          C23718427382374F3B4FA1A1B1DC8C7CDAB24962212BB5B57355B2C6BBCA5D7C
          DAB24962212BB5B57355B2C6BBCA5D7C2734C5B76CFF9425F3FC4D28B47DE61D
          2734C5B76CFF9425F3FC4D28B47DE61DE6BBD12D810CCD0A2DDAF0CCBC56D9DB



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

STRUTTURA __GEO_____ ARTICOLAZIONE ________GEOS_________ DATA _____19/5/2023____RICHIESTA N  GEO 56/2023 -11/2023 
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 
N° 

PROG. INV. CO
NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 
UNITA’ 

DI 
MISURA 

Q.TA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA PREZZO   CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

1 1 Valigetta Zarges K470in Alluminio 610x600x800mm, a tenuta stagna 
Codice RS 290-2790 codice costruttore 40566  

663,65€ 
(IVA inclusa) 

1 1 Inserto in schiuma Zarges Rettangolare, Grigio, 750 x 550 x 220mm, per 
K470 Case Model 40849 

123.06 € 
IVA esclusa) 

NOTE _______________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

IL RICHIEDENTE Silvia Ceramicola   RESP. STR./ARTICOLAZIONE 

RESP. COMMESSA ___  

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE  Sì 
 X NO 

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.122.98 

1 _____________________________ 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
IN ECONOMIA 

Art. 6, p.to ___, lett. ___ 

Art. _  p.to ___, lett. ___ 

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

_________________________ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA          

 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio
 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
 IL DIRETTORE GENERALE  IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

 IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________ 
CAPITOLO / ART.            N° IMPEGNO             FIRMA                          DATA 
__41912/12_____            _________         __________________       __________ 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

      DATA               REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________       ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
 IL DIRIGENTE AMM.VO

________________________________



Ufficio UCA 

 

Buongiorno,  

Chiedo di poter acquistare i seguenti items  

A. No 1 Valigetta Zarges K470in Alluminio 610x600x800mm, a tenuta stagna (Codice RS 
290-2790 codice costruttore 40566) 
La valigetta serve per spedire attrezzatura scientifica a bordo di nave da ricerca Aegeo 
per la campagna OGS ERODOTO 

B. No 1 Inserto in schiuma Zarges Rettangolare, Grigio, 750 x 550 x 220mm, per K470 Case 
Model 40849 
Gli inserti in schiuma servono per proteggere le attrezzature scientifiche da mettere 
nella scatola al punto A  

 
 

Gli items A,B sono già dotati di preventivo che allego. Per i successivi items siamo in attesa di 
prendere i contatti con i fornitori. 

 

Tipologia CLP Acronimo CUP Commessa Capitolo Articolo 

PE PE0000005 RETURN F83C22001660002 1311 41912 12 
 



RS Components S.r.l.
Sede Legale e Amministrativa: Viale
T. Edison 110, Edificio C
20099 Sesto San Giovanni (MI)
Viale T. Edison 110, Edificio C, 20099
Sesto San Giovanni MI
Tel. 02.66058.1 - Fax 02.66.058.051

Fax. 02.66.058.059
Capitale Sociale 3.900.000 EUR
CCIAA 1385384
Codice Fiscale: 10578740150 Partita IVA: 02267810964
Certificato No. RS 28060 ISO 9001:2008

COPIA OFFERTA
Quotazione No: A1007156109
Valida da: 31/mag/2023
Valida da: 30/giu/2023
Cod.Cliente: 14212843
Contatto: Barbara Guidarelli
E-mail: barbara.guidarelli@rs-components.com
Telefono:

Quotation Address
Cliente OGS IST. NAZ. OCEAN E DI GEOF. SPER
Indirizzo riga 1 BORGO GROTTA GIGANTE 42/C
Indirizzo riga 2 SGONICO TS
Address 3
Address 4
C.A.P. 34010
Partita IVA IT00055590327
Vs Rif. PREVENTIVO
Contatto: Simona Cassaro
Telefono: 0402140342
Fax
E-mail: scassaro@inogs.it

Shipping Address
CompanyName 1 OGS IST. NAZ. OCEAN E DI GEOF. SPER
CompanyName 2 SEZ. DI RICERCA GEOFISICA GEO
Indirizzo riga 1 BORGO GROTTA GIGANTE 42/C
Indirizzo riga 2 SGONICO TS
Address 3
Address 4
C.A.P. 34010
Contatto: Simona Cassaro

Quotation Totals

Totale IVA ( 22 %)
Totale

Offerta (+IVA)
€ 600,00 € 132,00 € 732,00

Quotation Lines

Pos Vs Rif. Cod. Prodotto Numero Del Pezzo / Fornitore
Q.tà

richiesta
Multipli

di
Confezionamento

Q.tà
quotata

Prezzo
Unitario

(€)

Totale Linea
(€)

Consegna prevista NCNR ROHS
Conforme

290-2790
40566
Zarges

1

  Valigetta Zarges K 470 in Alluminio, 610 x 600 x 800mm, a tenuta stagna

1 1 Unità 1 488,00 488,00

1 Disponibile per la
consegna entro 4
giorni lavorativi, per
ordini effettuati entro
le 19:00 (magazzini
in Europa)



Pos Vs Rif. Cod. Prodotto Numero Del Pezzo / Fornitore
Q.tà

richiesta
Multipli

di
Confezionamento

Q.tà
quotata

Prezzo
Unitario

(€)

Totale Linea
(€)

Consegna prevista NCNR ROHS
Conforme

781-1646
40736
Zarges

2
  Inserto in schiuma Zarges Rettangolare, Grigio, 750 x 550 x 220mm, per K470 Case
Model 40849

1 1 Unità 1 112,00 112,00

1 Disponibile per la
consegna entro 4
giorni lavorativi, per
ordini effettuati entro
le 19:00 (magazzini
in Europa)

CONDIZIONI COMMERCIALI
* Le spese di spedizione non sono comprese nella presente quotazione e saranno applicate al momento dell'ordine come di consueto.

Offerta soggetta alle condizioni di vendita disponibili su it.rs-online.it

Se non diversamente concordato: spedizione gratuita in tutta Italia franco Vostra sede a mezzo corriere espresso, per ordini uguali o superiori a € 100,00 (IVA esclusa). Per ordini inferiori a € 100,00 (IVA esclusa)
le spese di spedizione sono di € 9,50.

RS Components S.r.l. si riserva la facoltà di comunicare eventuali variazioni. L'offerta ha validità 30 giorni a partire dalla data di emissione. Successivamente i 30 giorni i termini della presente dovranno essere
riconsiderati.


